L'édition proposée ici a été établie à partir de celle sortie de l'officine des Elzevier, à Leyde, en 1653.

NICOLAI HEINSII, DANIELI FILII. VARIA DIVERSI ARGUMENTI POEMATIA.

IN MARCHIONEM PISANIUM,
PROELIO NORDLINGANO FORTITER DIMICANDO OCCUMBENTEM.

P_1 v.1 Cum consanguineam generet Nordlingia cladem,
2 illud opus dextrae, Martie Celta, tuae,
3 ibat inauditis in bella Pisanius ausis,
4 perque hostem innumera strage parabat iter.
5 Jam dextrum urgebant inimici Teutones agmen,
6 coeperat et retro cedere Gallus eques.
7 Ille autem : "Sta, prona fugae ; sta, foeda Juventus.
8 Quis furor, aversus praecipitare gradus ?
9 Me saltem, me bella, viri, spectate gerentem.
10 Pro pudor ! armatas sic dare terga manus ?
11 At non me dantem Germania terga videbit.
12 Hoc velit, hoc magno barbarus hostis emat.
13 Possum, Fata, mori ; si vincere posse negastis.
14 Irrita pars voti non erit illa mei.
15 Sanguine venalis quod si victoria nostro est ;
16 Di, precor, hoc diris exagitate caput.
17 Jam vidi dare terga meos. Cur vivere nolim
18 (et quid adhuc vivo ?) sat super esse reor."
19 Dixerat adversos jugulandus fertur in enses ;
20 telaque consumit pectore mille pio.
21 Continuo revocati animi, necopinaque virtus
22 asperat ultrices in fera bella manus.
23 Causa valet melior ; patriae gratare, Pisani
24 sternitur en umbris victima digna tuis.
25 At pudeat, Fortuna, tui. Tibi, perfida, tanti

26 funera, si nescis, invidiosa viri.
 27 Non potes hoc vel mille nefas abolere triumphis.
 28 Ille tuum per quot saecula crimen erit !
 29 Gallia, da veniam ; nimio victoria constat,
 30 sanguine tam forti si redimenda fuit.
 31 Salve, invicte necis, Deciisque aequande duobus,
 32 quo non Taenariis sanctior umbra jugis ;
 33 prodige magnae animae, pulchrique facillime fati,
 34 morte salus patriae cui properata sua.
 35 Tu nunc Elysias Heroum praemia sedes,
 36 et nemora ignavis non habitanda tenes.
 37 At decorat lacrimis praeclarum Gallia funus ;
 38 at sibi devotum luget acerba caput.
 39 Dat lacrimas ; quas, ni cecidisses, magne Pisani,
 40 ipsa sibi miserae nempe datura fuit.
 41 Quanti est, Posteritas, (cui vix imitanda legentur)
 42 cum patriae possis vivere, malle mori !

AD MARCHIONEM MONTOZERIUM.

P_2 v.1 O quem gloria duplicis Minervae,
 2 potentem ingenio, manu potentem
 3 dextrae fulmine et oris invidendum,
 4 vasto, qua patet, approbavit orbi,
 5 heros maxime, nec minor Dearum,
 6 quae fontem Aonium colunt, voluptas ;
 7 quod pro carmine prorsus impolito
 8 tres dono mihi miseris Poetas,
 9 priscae lumina principesque Musae,
 10 quidni gratuler hunc mihi favorem ?
 11 Quidni me rear oppido beatum ?
 12 Certe exosculator aestimoque munus,
 13 quantum quis pote munus aestimare.
 14 Non hanc quod meritis benignitatem,
 15 non quod munere me fuisse dignum
 16 tam lauto rear atque liberali :
 17 (novi quam mihi curta sit supellex,
 18 quam vix Pieris audiat vocantem)
 19 sed quo te venerer, colam, ac adorem
 20 hoc in mnemosyno remotus olim,
 21 Musae principibus tribus Latinae ;
 22 quos tu pectine sic refers eburno,
 23 ut sese referant magis nec ipsi.
 24 Quo te, inquam, venerer colamque posthac
 25 vates pessimus optimum Poetam.